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To był jeden z przełomów 1945 roku. W kwietniu tego roku żołnierze 1 Armii Wojska Polskiego sforsowali Odrę na wysokości
Siekierek i Gozdowic, przełamali niemiecką obronę i otworzyli drogę na Berlin. 29 kwietnia 2017 roku odbyły się uroczystości
upamiętniające 72. rocznicę tamtych wydarzeń. Pomorze Zachodnie włączyło się w organizację obchodów.
- Nie ma takich gestów, takich słów, takich czynów, którymi moglibyśmy okazać należny im szacunek i wdzięczność, udowodnić,
że spłacamy dług wobec bohaterów zwycięskiej, lecz okupionej wieloma ofiarami bitwy. Choć drogo krwią i życiem okupione,
ziściło się marzenie o zwycięstwie. Żołnierze wrócili do Polski w nowych granicach. Niektórzy na stałe osiedli tutaj, w miejscu
dzisiejszych uroczystości. Czas zaciera bolesne wspomnienia, ale nigdy zwolni nas z obowiązku pamięć. - mówił przed
pomnikiem Sapera w Gozdowicach wicemarszałek Jarosław Rzepa, który wraz z dyrektorem Gabinetu Marszałka Krzysztofem
Barczykiem, reprezentował województwo podczas ceremonii.
Cześć główna obchodów z udziałem Prezydenta RP Andrzeja Dudy odbyła się w Starych Łysogórkach na Cmentarzu Wojennym
Siekierki. W południe odprawiona została polowa msza święta, następnie odbył się apel pamięci oraz wygłoszono wystąpienia
okolicznościowe pod pomnikiem. Druga cześć obchodów odbyła się w Gozdowicach, gdzie złożono wieńce pod pomnikiem
Sapera.
Świętowano także na sportowo, tradycyjnym biegiem XV Mieszkowicka Nadodrzańska Dziesiątka.
Pielęgnowanie polskości oraz kształtowanie świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej mieszkańców regionu to jedno z
zadań samorządu województwa.
W dniach 12-13 kwietnia 1945 roku w okolicach Morynia koło Chojny w powiecie gryfińskim, skoncentrowała się cała 1 Armia
Wojska Polskiego. Jej zadaniem miało być sforsowanie Odry na wysokości Siekierek i Gozdowic oraz zajęcie zachodniego
brzegu rzeki, utworzenie przyczółków, a w następnej kolejności przełamanie obrony niemieckiej. Przeprawę rozpoczęto 16
kwietnia w godzinach porannych. Przy dużych stratach w ludziach udało się osiągnąć zachodni brzeg Odry i zdobyć go pod
koniec dnia. W następnych dniach przez Odrę w rejonach Siekierek i Gozdowic przeprawiały się kolejne dywizje. 17 kwietnia 11
pułk piechoty uczcił moment przeprawy przez Odrę wkopaniem słupów granicznych po zachodniej stronie rzeki. Pierwszy słup
nad Odrą wbito 27 lutego na jej wschodnim brzegu przez żołnierzy polskich z batalionu mostowo-pontonowego, którzy pomagali
przy budowie mostu na wysokości wsi Czelin. Ostatecznie forsowanie Odry zakończyło się 20 kwietnia rozbiciem sił
niemieckich. Po trzech dniach walk, życie straciło ok. 2 000 żołnierzy Wojska Polskiego. Obrona niemiecka została przełamana
i oddziały przeciwnika przystąpiły do wycofywania. Droga na Berlin stała otworem.
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